
Digitalizace ve veřejné správě

Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy
pověřen řízením sekce veřejné správy a infomačních technologií

Ministerstvo vnitra 

Projekt: Realizace SMART Česko v praxi obcí a měst (zkr. SMART ČESKO)
Reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016927 



Vznik Digitální a informační agentury (DIA)

= Jednotné expertní centrum pro řízení a plánování digitalizace státní správy. Jako ústřední 
orgán státní správy disponuje zákonnými kompetencemi, které jí umožní řídit digitalizaci 
státu a konkrétní digitalizační a IT projekty.

• DIA vznikla 1. ledna 2023. Kompetence v rámci digitalizace převzala od Ministerstva vnitra  
k 1. dubnu 2023.

• Převod kompetencí: Czech POINT, Datové schránky, Portál občana, eGovernment cloud, 
registr obyvatel, registr osob, registr práv a povinností atd. 

Ministerstvo vnitra a digitalizace



Právo na digitální služby

• Plán digitalizace na období 2022 až 2025 – na základě zákona č. 12/2020 
Sb., o právu na digitální služby 

• Ministerstvu vnitra bylo k digitalizaci určeno celkem 280 úkonů.

Další kroky:
• Revize plánu digitalizace, tak aby digitalizace byla ekonomicky efektivní
• Ujasnění výkladu zák. č. 12/2020
• Včasné zajištění finančních prostředků z rozpočtu pro rok 2024



4

Témata zájmu MV:

Snížení administrativní zátěže
(byrokratické zátěže)

Snížení nákladů na „papírování“
všeho druhu 

Snížení regulační zátěže státu 
uvalená na občany  

Mapování zátěže, spokojenosti a očekávání 
 Starší analýzy MV ověřovaly hypotézy VS, ale závěry nebyly 

podložené daty      
 MV mělo za cíl shromáždit z různých úhlů pohledu data o 

byrokratické zátěži a na jejich základě navrhnout opatření, 
která budou mít prokazatelně restriktivní vliv na zatěžující 
úřední postupy a uleví občanům

Nový výzkum v roce 2021 realizovala společnost IPSOS v rámci 
projektu TA ČR

„Ať úřad jasně řekne, co je nezbytné 
udělat a ať proceduru připraví co 

nejjednodušší“

Spokojenost občanů se stavem VS



5

Od VS bych očekávala méně 
byrokracie. Občan by neměl 
běhat od jednoho úřadu ke 

druhému, ale dostavit se pouze 
na jedno místo a vše by melo 
být propojené přes internet. 

VS je pro občany, má mít perfektní znalosti zákonů a vyhlášek, má občanovi 
poradit         i nad rámec jeho požadavku, informovat ho o jeho nárocích, 

právech, ale na druhou stranu ho poučit o jeho povinnostech. Na úřadech by měli 
sedět úředníci, kteří nejsou agresivní, výbušní a naštvaní, když se klient na něco 

zeptá, mají být vstřícní, milí. 

Starat se dobře o veřejný majetek, srozumitelné informovat občany, ptát se na jejich názory a dbát 
o ně. Také by měla vhodně vzdělávat občany v otázkách práv a povinností na straně státu/ obcí i na 

straně jednotlivců. 

Veřejná správa 
by měla 
fungovat 
pružně. Je 

třeba vytvořit 
zákony, které jí  

umožní 
rozhodovat 

rychle, omezit 
papírování a 
razítkování.

Služba lidem. Měli by 
lidem pomáhat a 

nevyhazovat je když 
něco špatně vyplní. 

Ledasco je ve 
formulářích nejasné        
a těžko pochopitelné. 

Vše je o lidech. 

Měla by lidem kvalitně zprostředkovat 
služby, za jejichž účelem byla VS zřízena. 

Myslím si, že by úředníci měli být na klienty 
milí a slušní. 

Měla by všechny záležitosti vyřizovat rychle. 
Měla by se zaměřit na digitalizaci. 

Rychlost a 
jednoduchost

Snadné 
řešení

Očekávání občanů od VS

Příjemné          
a vstřícné 
chování

Spokojenost občanů se stavem VS



6

Občané označily následující oblasti jako nejproblematičtější: 

 Digitalizace
 Komplikovanost celého administrativního procesu
 Složitosti elektronických a písemných dokumentů a 

snadného přístupu k nim
 Čekací doba na odpověď úřadu
 Otevírací doba úřadu
 Ochota úředníků

Občané kladou důraz na osobní kontakt s úřadem.
Proto se 2 oblasti spojené s návštěvou úřadu, objevily
na předních místech.

Nejproblematičtější oblasti

Co ovlivňuje názor na řešení 
životní situace?

1. SLOŽITOST PROCESU
občanův první pohled zvenčí

2. SENTIMENT
v jakém rozpoložení přichází občan 

na úřad

3. protože občan LÉPE HODNOTÍ 
ŘEŠENÍ PŘÍJEMNĚJŠÍCH SITUACÍ 

Spokojenost občanů se stavem VS



2022 – zapojeno 125 úřadů ORP a úřadů MČ Praha 1-22 (55 % ze všech obcí 3. typu)
2023 – datum vyhlášení: začátek června 2023
 Dotazník bude obsahovat cca 90 otázek (cca 1/3 otázek zaměřena na digitalizaci - Otevřený úřad, Komunikující úřad, On-

line úřad)
 Kritéria: Dostupný úřad, Otevřený úřad, Komunikující úřad, On-line úřad, Úřad zapojující veřejnost, Moderně vybavený 

úřad, Úřad řešící aktuální témata, Udržitelný úřad, Další přívětivé služby
 Následně bude vytvořena doprovodná Brožura s příklady dobré praxe

Motivační soutěž mapující kvalitu proklientského přístupu úřadů

Přívětivý úřad



1. Nabízí Váš úřad on-line sledování stavu aktuální obslužnosti přepážek? 

2. Máte na webových stránkách města rozklikávací rozpočet?

3. Nabízí Váš úřad aplikaci hlášení závad na majetku města?

4. Využíváte online aplikaci pro podání žádosti o dotace městu?

5. Nabízí Váš úřad vlastní mapový portál s mapami města umístěný na webových 

stránkách města?

6. Je Váš úřad přímo propojen s aktuální verzí Portálu občana?

7. Vyvinuli jste v posledním roce nějaké mobilní/webové aplikace ve spolupráci s 

třetí stranou na základě vašich otevřených dat?

8. Zpřístupňuje úřad aktivně a pravidelně sady Otevřených dat o činnosti úřadu a 

města ve strojově čitelných a hromadně upravitelných formátech?

1

31

57

77

92

122

0 20 40 60 80 100 120 140

Neinformujeme

Do datové schránky

Webové stránky

E-mailem

Tel. na žádost klienta

SMS zprávou

Jakou formou informujete občana o stavu vyřízení 
požadavku?

Příklady otázek zaměřených na digitalizaci (2022)

Přívětivý úřad



76

28

12
6

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Máme vlastní
rozklikávací rozpočet

města

Sdílíme data z
informačního portálu

MONIOR

Nemáme Máme rozklikávací
rozpočet PO města

Máte na web. stránkách města aplikaci 
rozklikávací rozpočet?

Vybraná data za rok 2022

111 111
95

62

43 41

10 8

0

20

40

60

80

100

120

Pro občanské
průkazy

Pro cestovní
doklady

Pro řidičské
průkazy

Pro matriční
úřad

Pro
živnostenský

úřad

Pro registr
vozidel

Nenabízí Pro stavební
úřad

Nabízí Váš úřad možnost online objednání se na konkrétní termín 
pro vyřízení vybraných agend?

62%

38%

Nabízí úřad online sledování stavu aktuální obslužnosti 
přepážek?

Ano Ne

87%

13%

Poskytujete na úřadu zdarma dostupné bezdrátové připojení 
(wi-fi síť) na internet pro občany?

Ano Ne

Přívětivý úřad



2022202120172016

89 %79 %60 %55 %On‐line objednávkový systém
94 %90 %84 %65 %On‐line dostupná oficiální strategie rozvoje města
100 %93 %82 %65 %Aktivní profil na sociálních sítích
88 %73 %62 %50 %On‐line dostupný rozklikávací rozpočet

2022202120202019

75 %75 %67 %66 %Vlastní mapový portál s mapami města na webových stránkách
46 %30 %25 %24 %Aktivní a pravidelné zpřístupňování Otevřených dat o činnosti úřadu a města 

na webových stránkách
31 %20 %20 %18 %Propojení úřadu s aktuální verzí Portálu občana
39 %xxxOnline aplikace pro podání žádosti o dotace městu (nová otázka pro rok 2022)

Poskytované služby

Přívětivý úřad



Co jsou inovace ve VS a proč je podporovat?

NOVÉ NEBO VÝRAZNĚ 
POZMĚNĚNÉ

Procesy a 
metody 
práce

Služby

Produkty
Způsoby 

komunikace

NOVÉ PRO KONKRÉTNÍ 
SUBJEKT, ALE MOHOU BÝT

První svého 
druhu

Inspirované 
jiným řešením

Zkopírované

VYTVOŘILY JEDNU NEBO 
VÍCE HODNOT

Kvalita

Efektivnost

Zapojení 
občanů

Spokojenost 
zaměstnanců

• Definice inovací ve veřejném sektoru je odlišná od soukromého sektoru (viz Oslo manuál 2018)
• Systémová podpora inovací – mezinárodní závazek 2019: OECD Deklarace o inovacích ve veřejném sektoru

Inovace ve veřejné správě



 První měření inovací ve veřejném sektoru (2019 – 2021), 211 respondentů, součást širší analýzy o 
inovacích ve VS

 Obce si vedou velmi dobře na rozdíl od ostatních subjektů veřejné správy
 Inovace v obcích se v drtivé většině zaměřují na služby a způsoby komunikace s občany, méně již na 

zefektivnění vnitřních procesů
 Impuls pro inovace nejčastěji přichází od vedoucích či řadovým zaměstnanců (pouze výjimečně z 

řad politiků)
 V ČR zcela chybí inovace, které by reagovaly na budoucí problémy

Ministerstvo vnitra aktuálně připravuje online knihovnu příkladů dobré praxe, dále bude pokračovat v 
síťování inovátorů a šíření znalostí v oblasti tvorby inovací

Již nyní je možné stáhnout Tipy pro rozvoj inovací v organizacích územní samosprávy dostupné na 
webových stránkách www.kvalitavs.cz, včetně veškerých výsledků měření inovací a analýzy inovací

Inovace ve veřejné správě



Potenciál využití AI ve veřejné správě

Co je to AI? Bezplatný online kurz https://www.elementsofai.cz/
Existují tři základní oblasti, ve kterých může být AI ve veřejné správě využita:

1) Zlepšení rozhodovacích procesů a výsledků při tvorbě politik (včasná identifikace a prevence rizik, 
zapojení občanů, monitorování apod.

2) Zlepšení poskytování veřejných služeb a interakce mezi občany a veřejnou správou (poskytování 
účinnějších a efektivnějších služeb)

3) Optimalizace vnitřního řízení (zjednodušení procesů, efektivnější rozdělení zdrojů)
• Rizika: diskriminace, chybné rozhodování, ochrana soukromí, špatná interpretace dat, hackerské útoky 
• Potřebujeme digitální transformaci, automatizaci, data a schopnost zavádět inovace do praxe

Ministerstvo vnitra finalizuje analýzu možností využití AI ve veřejném sektoru. Následně bude poznatky 
ověřovat na vybraných agendách a zpracuje metodiku pro zavedení AI řešení v činnosti veřejné správy.

Umělá inteligence ve veřejné správě



ANONYMIZAČNÍ NÁSTROJ
Nástroj, díky kterému si mohou zaměstnanci orgánů veřejné moci jednoduše a
bezplatně anonymizovat jakékoliv dokumenty a snadno je nahrát například
rovnou do registru smluv.

• vhodné zejména pro malé obce
• měsíčně cca 3700 organizací
• za rok 2022 celkem 70 tisíc dokumentů

Současné nástroje MV k digitalizaci obcí

anonymizace.gov.cz 





CENTRÁLNÍ MÍSTO SLUŽEB (CMS) A KOMUNIKAČNÍ
INFRASTRUKTURA VEŘEJNÉ SPRÁVY (KIVS)
• „privátní síť“ pro veřejnou správu

• Bezpečné a spolehlivé propojení informačních systémů subjektů veřejné
správy ke službám a aplikacím, které poskytují jiné informační systémy subjektů
veřejné správy.

• Obce mohou bezpečně čerpat služby eGovernmentu:

základní registry, Czech Point, datové schránky a bezpečně přistupovat k
internetu.

Současné nástroje MV k digitalizaci obcí



EPETICE
• Zakládání a podepisování peticí na Portálu občana

• Jednodušší příjem, kontrola a vyřizování peticí

není potřeba ověřovat duplicity v seznamu petentů – zajištěno nástrojem
ePetice

• Spuštěno v roce 2022

Současné nástroje MV k digitalizaci obcí



INTERAKTIVNÍ VZORY OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK

= Interaktivní vzory pro tvorbu obecně závazných vyhlášek prostřednictvím
elektronického formuláře uveřejněného na Portálu veřejné správy.

• dokončení v srpnu 2023

• Intuitivní, snadná a rychle dostupná příprava vyhlášek.

Současné nástroje MV k digitalizaci obcí



INTERAKTIVNÍ VZORY OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK

• Formuláře pomůžou eliminovat chybně formulované vyhlášky.

• 8 interaktivních formulářů:
• místní poplatky ze psů

• místní poplatek z pobytu

• místní poplatek za užívání veřejného prostranství

• místní poplatek ze vstupného

• dále 4 formuláře týkající se místního poplatku za komunální odpad.

Současné nástroje MV k digitalizaci obcí



PŘÍSPĚVEK NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY
Ministerstvo vnitra připravuje podklady státního rozpočtu pro část věnovanou 
příspěvku obcím, krajům a hl. městu Praze

• MV každoročně zveřejňuje výši příspěvku + příručka pro obce

• Webová aplikace k příspěvku na přenesenou působnost – graficky 
zobrazuje výši příspěvku na přenesenou působnost pro jednotlivé obce. 

Současné nástroje MV k digitalizaci obcí

https://www.prispevekobce.cz/





Sbírka právních předpisů ÚSC

V tomto informačním systému jsou na jednom místě zveřejňována znění všech
právních předpisů vydaných jednotlivými územními samosprávnými celky a
některými neústředními správními úřady.
Současně zde jsou zveřejňovány některé další zákonem stanovené akty, které vznikají
při výkonu působnosti územních samosprávných celků.

3 moduly: 
• pro veřejnost
• neveřejný modul pro výkon funkce správce 

systému
• neveřejný modulu pro výkon dozoru



Ministerstvo vnitra zpracovalo podrobný metodický materiál k předmětné
novelizaci zák. č. 106/1999

Součástí novely je i zřízení Centrálního registru výročních zpráv (§ 18a InfZ). V
něm budou předmětné údaje shromážděny na jednom místě a budou moci být
snáze statisticky analyzovány.
• Využití centrálního registru je zavedeno nikoli jako povinnost, ale jako

možnost, která bude alternativou ke stávajícímu způsobu zpracování a
zveřejnění výroční zprávy.

• Ministerstvo vnitra se připravuje ke spuštění registru od 1. ledna 2024.

Centrální registr výročních zpráv



Atlas veřejné správy

• Mapové aplikace, mapy s příběhem
• Zpřístupnění dat o veřejné správě pomocí map široké skupině 

uživatelů
• Použitá data se týkají veřejné správy na území Česka, jejího 

prostorového rozložení a její kvalitativní i kvantitativní 
charakteristiky. 

https://portal-
vnitro.hub.arcgis.com/







Analýza mobility obyvatel a identifikace přirozených dojížďkových vztahů v ČR
Využití geolokačních dat mobilních operátorů 

Návrhy na úpravy administrativních jednotek – přizpůsobení hranic správních obvodů přirozeným 
dojížďkovým vazbám

„úřady tam, kde se lidé přirozeně koncentrují“

Geolokační data mobilních operátorů 
„projekt Big data“

Realizováno v rámci projektu 
„Zlepšení podmínek pro decentralizaci a dostupnost veřejné správy v území“

 Fondy EHP a Norska 2014-2021
 Program Řádná správa
 3 partneři projektu – norské výzkumné instituce
 realizace do 4/2024



Charakteristika dat:
• Data od všech 3 operátorů na trhu 
• 4 měření, každé v délce 28 dní
• Anonymizovaná a agregovaná

Aktuální stav:
• Ukončen sběr dat (4 datové sady)
• Dokončování mapování mobility
• Stanovování přirozených funkčních regionů (úroveň SO ORP a SO POÚ)
• K dispozici první výstupy – diskuse potenciálních změn územně-správní struktury

Geolokační data mobilních operátorů 

Směry každodenní dojížďky



Aktuálně přítomné 
obyvatelstvo (24/7)



• Prokázání a ověření totožnosti bez nutnosti předložení fyzických dokladů

• Důležitý mezikrok před implementací chystané evropské digitální „dokladovky“

Návrh předpisu:
• Vláda schválila usnesení o projektu eDoklady.
• Usnesení pověřuje Martina Mesršmída, ředitele DIA přípravou a koordinací prací na prototypu 

aplikace eDoklady.
• Pracovní skupina zahrnující státní a soukromý sektor. 

Základní technické řešení:
• 3 hlavní komponenty – aplikace ověřovatele, aplikace eDokladovka, Portál Občana

eDoklady



Připravované projekty:
Jednotný informační systém sběru dat

= dotazníkový nástroj pro snadné získávání informací či zpětné vazby pro potřeby obcí a dalších orgánů
veřejné správy.

• Tvorba dotazníku
• Odeslání dotazníku respondentům
• Příjem, uložení a sdílení odpovědí

Projekt podpořený z NPO
realizace projektu od 2. pol. 2023, dokončení 2025

Výsledky:

snížení administrativní zátěže obcí

poskytnutí knihovny datových zdrojů (přehledný seznam odkazů na datové zdroje a analytické materiály)

možnost využití analytického nástroje



Připravované projekty: eMatrika

2019 Zpracování analýzy, návrh optimalizace výkonu matriční agendy 
2021 Návrh technického řešení eMatriky (2021)

2023 Novela zákona č. 301/2000 Sb. (zřízení matričního IS + 
příprava národního standardu pro elektronické vedení 
matriky)

2023+ Budování IS + zapojení zástupců matričních úřadů do 
projektu

2025 Příprava matričních úřadů na migraci matričních údajů 
zapisovaných od 1/2006

2026 Migrace matričních údajů z matričních úřadů do 
eMatriky a proškolení matrikářek

2027 Spuštění eMatriky pro matriční úřady
Zpřístupnění digitální podoby služeb pro klienty

Přípravné práce

Ukončení projektu

Realizace projektu



1. Omezena místní příslušnost – řadu matričních úkonů bude možné žádat na
libovolném matričním úřadě/ na vybraných zastupitelských úřadech (místní
příslušnost bude zachována u matričních událostí)

2. Zajištěna dostupnost služeb v digitální podobě – přes portál eMatriky a Portál
občana

3. Umožněno získání matričního dokladu v digitální podobě
4. Možnost vyřídit si služby i v zahraničí (např. vydání druhopisu matričního

dokladu a určení otcovství)
5. Postupné omezení povinnosti klientů dokládat matriční doklady na dalších

agendách (např. evidence obyvatel, apod.)
6. Vedení evidence odborně doložených jmen omezí nutnost dokládání jména

klientem

Přínosy eMatriky pro klienty úřadů

Připravované projekty: eMatrika



Před spuštěním eMatriky:
• Matriční úřady na základě národního standardu připraví údaje vedené elektronicky od 1/2006 k migraci do

IS eMatrika.
Po spuštění eMatriky:

• Ukončení lokálních SW řešení, ve kterých aktuálně matriční úřady vedou údaje v elektronické podobě
• Do eMatriky zapisuje údaje matriční úřad, který vede rukopisně vedenou matriční knihu. Ostatní matriční

úřady mohou údaje v IS využívat k poskytování klienty požadovaných služeb.
• Při zápisu do eMatriky budou využity existující údaje vedené v IS VS a základních registrech.
• Údaje zapisované do eMatriky budou automaticky předávány vůči dalším agendám (tj. do EO, CIS, ČSÚ) –

dojde k automatizaci plnění oznamovací povinnosti matričních úřadů.

Změny pro matriční úřady/změna matriční agendy

Připravované projekty: eMatrika

Vedle eMatriky budou zachovány rukopisně vedené matriční knihy!



Elektronická Sbírka zákonů a mezinárodních smluv (e-Sbírka) a elektronická tvorba právních 
předpisů (e-Legislativa)

Cílem projektu je především digitalizace a modernizace tvorby práva a zjednodušení 
přístupu k informacím o platném i minulém právu.
• Gestor: Ministerstvo vnitra ČR; spolupráce s Úřadem vlády ČR, Kanceláří Poslanecké 

sněmovny a Kanceláří Senátu Parlamentu České republiky a dalšími úřady.
• Na projekt je poskytována finanční podpora z EU v rámci IROP.
• Předpokládané dokončení v Q3/2023.
• Právní úprava nabyde účinnosti dnem 1. 1. 2024.

Připravované projekty: e-Sbírka a e-Legislativa



• Jednoduché a rychlé vyhledávání 
právních aktů (díky náročné, ale 
poctivé digitalizaci legislativní historie).

• Přehledné zobrazení celé historie 
všech znění právního aktu včetně 
souvislostí.

• Pokročilé nástroje pro porovnávání 
znění, citace, zobrazení kontextových 
informací.

• Slovník právních pojmů CzechVOC.
• Přinese (mimo jiné) zrušení povinnosti 

obecních a krajských úřadů zajistit pro 
veřejnost přístupnost Sbírky zákonů v 
tištěné podobě. 

e-Sbírka (aktuálně v pilotním provozu)



• Editor právních aktů s pokročilou 
logikou práce s legislativním textem.

Zásadní změna způsobu tvorby 
právního předpisu, zejména novely: 
• Změny se vepisují do úplného znění 

právního předpisu obsahujícího 
všechny časové vrstvy.

• Na základě vepsaných změn se 
automaticky generují novelizační 
body.

• Systém následně generuje právně 
závazné znění předpisu pro e-
Legislativu i e-Sbírku.

e-Legislativa



ministerstva
úřady

úřad vlády

poslanecká 
sněmovna

senát

prezident

Komplexní 
digitalizace 
spočívající v 
propojení celého 
procesu návrhu 
legislativy

editor 
plusové osy

generátor 
novel

automatizace 
tvorby 

dokumentů

procesy

oprávnění

automatizace 
tvorby 

dokumentů



Práce v reálném čase nad obrovským 
množstvím složitě strukturovaných a 
propojených dat

datové báze
(Sb., Sb. m. s., Ú. l.)

42 946
počet předpisů

108 408
počet novelizací

455 756
počet novelizačních bodů

24 941 938
počet fragmentů

9 995 172
počet odkazů

6 569 848 339
počet znaků

UNIVERSUM





Děkuji za Vaši pozornost.
Ing. Mgr. David Sláma

email: david.slama@mvcr.cz 


